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گامی در امتداد شفافیت قضایی
الهام پارسانیا

ترامپ غیرقابل پیش‌بینی
محمدحسین واحدی

در تنش هند و پاکستان رخ داد

خط و نشان تسلیحات شرقی برای غرب

شفافیت، به مثابه یک اصل بنیادین در حکمرانی 
مطلوب و تضمین‌کننده حقوق شهروندی، در 
ساختار قوه قضائیه از اهمیتی مضاعف برخوردار 
است. نهادی که وظیفه خطیر اجرای عدالت و 
پاسداری از حقوق و آزادی‌های افراد را بر عهده 
دارد، نیازمند سازوکارهایی است که امکان نظارت 
عمومی و ارتقای پاسخگویی را فراهم آورد. خبر 
اتصال دستگاه‌های زیرمجموعه این قوه به سامانه 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، موضوعی قابل 
تأمل و مستلزم تحلیل دقیق ابعاد حقوقی، فنی و 

کارشناسی است.
این اقدام، در چارچوب قانون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات مصوب ۱۳۸۷و آیین‌نامه‌های 

اجرایی آن قابل ارزیابی است. 
ماده یک این قانون، هدف از آن را »تسهیل 
دسترسی شهروندان به اطلاعات عمومی« و 
»افزایش شفافیت در عملکرد دستگاه‌های اجرایی 
و نظارتی« عنوان می‌کند. اتصال قوه قضائیه به 
این سامانه، گامی بالقوه در راستای تحقق این 
اهداف تلقی می‌گردد. با این حال، اثربخشی 
واقعی این اتصال، به نحوه پیاده‌سازی و دامنه 
اطلاعاتی که در دسترس عموم قرار می‌گیرد، 
بستگی دارد.از منظر حقوق شهروندی، دسترسی 
آزاد به اطلاعات مرتبط با رویه‌ها، مقررات و 
 ساختار قضایی، حق اساسی شهروندان محسوب

می‌شود.
 این دسترسی، به استناد اصول مندرج در قانون 
اساسی جمهوری اسامی ایران، از جمله اصل 
)۳(مبنی بر »تأمین حقوق همه جانبه افراد« و 
اصل )۳۶(که بر »علنی بودن محاکمات، مگر در 
مواردی که قانون تجویز کند« تأکید دارد، قابل 
استناد است. تسهیل دسترسی به اطلاعاتی نظیر 
آرای وحدت رویه، دستورالعمل‌های قضایی و آمار 
عملکرد دادگاه‌ها می‌تواند به توانمندسازی حقوقی 
جامعه منجر شده و زمینه را برای نظارت مؤثرتر بر 

عملکرد قوه قضائیه فراهم آورد.
با وجود این پتانسیل مثبت، چالش‌های متعددی 

در مسیر تحقق کامل شفافیت قضایی از طریق این 
سامانه وجود دارد. نخستین چالش، ماهیت و دامنه 
اطلاعات قابل انتشار است. آیا این سامانه صرفاً 
به انتشار ساختارهای سازمانی و کلیات رویه‌ها 
محدود خواهد شد، یا اطلاعات جزئی‌تری نظیر 
آرای قضایی )با رعایت ملاحظات حریم خصوصی و 
امنیت ملی(، آمار پرونده‌ها و عملکرد شعب مختلف 
را نیز شامل خواهد شد؟ شفافیت واقعی زمانی 
محقق می‌شود که شهروندان و ذی‌نفعان بتوانند 
تصویری جامع و دقیق از عملکرد دستگاه قضایی به 
دست آورند. در این راستا، تدوین دستورالعمل‌های 
شفاف و دقیق در خصوص نوع، سطح و نحوه انتشار 

اطلاعات ضروری به نظر می‌رسد.
چالش دوم، به سازوکار عملی دسترسی و 
پاسخگویی بازمی‌گردد. طراحی یک رابط کاربری 
ساده و کارآمد و ارائه سازوکارهای روشن برای 
درخواست و دریافت اطلاعات از اهمیت بالایی 
برخوردار است. چنانچه فرآیند دسترسی پیچیده 
و زمان‌بر باشد، هدف اصلی این اتصال زیر سوال 

خواهد رفت.
صیانت از حریم خصوصی افراد و تضمین امنیت 
اطلاعات حساس، از دیگر چالش‌های اساسی است. 
ماهیت خاص اطلاعات قضایی، ضرورت اتخاذ تدابیر 
امنیتی پیشرفته و رعایت دقیق ملاحظات قانونی و 
اخلاقی در انتشار اطلاعات را دوچندان می‌سازد. 
انتشار بی‌ضابطه اطلاعات می‌تواند منجر به نقض 
حریم خصوصی، افشای اطلاعات محرمانه و ایجاد 
آسیب‌های جبران‌ناپذیر گردد. لذا، تعیین ضوابط 
دقیق برای تفکیک اطلاعات قابل انتشار از اطلاعات 
محرمانه و شخصی و پیاده‌سازی سازوکارهای 

امنیتی قوی ضروری است.
از منظر کارشناسی و اجرایی، آمادگی و 
توانمندسازی بدنه کارشناسی و اداری قوه قضائیه 
برای مدیریت این سامانه و پاسخگویی به حجم 
فزاینده درخواست‌ها از اهمیت بالایی برخوردار 
است. آموزش‌های تخصصی به کارکنان در زمینه 
نحوه بارگذاری و مدیریت اطلاعات، پاسخگویی به 

درخواست‌ها و رعایت ملاحظات امنیتی و حقوقی 
ضروری است. همچنین، تخصیص منابع مالی و 
فنی کافی برای توسعه، نگهداری و پشتیبانی از این 

سامانه اجتناب‌ناپذیر است.
در نهایت، برای اطمینان از اثربخشی واقعی 
این گام، ایجاد یک سازوکار نظارتی قوی و 
مستمر ضروری است. این سازوکار باید قادر به 
ارزیابی میزان تحقق اهداف شفافیت و پاسخگویی، 
شناسایی نقاط ضعف و قوت سامانه و دریافت و 
اعمال بازخوردهای شهروندان و متخصصان باشد. 
بدون ارزیابی دقیق و اعمال اصلاحات مبتنی بر 
شواهد، نمی‌توان از پویایی و کارآمدی این سامانه 

در بلندمدت اطمینان حاصل کرد. 
تجارب بین‌المللی در زمینه شفافیت قضایی 
نشان می‌دهد که موفقیت چنین طرح‌هایی 
مستلزم تعهد جدی به ارائه اطلاعات باکیفیت، 
ایجاد سازوکارهای دسترسی آسان و کارآمد، و 
تضمین امنیت و حریم خصوصی است. برای مثال، 
برخی کشورها با انتشار آنلاین آرای دادگاه‌ها )با 
حذف مشخصات هویتی(، گزارش‌های آماری 
تفصیلی عملکرد قضایی و اطلاعات مربوط به 
بودجه و ساختار قوه قضائیه، گام‌های مؤثری در 

جهت افزایش شفافیت برداشته‌اند.
در جمع‌بندی، اتصال زیرمجموعه‌های قوه 
قضائیه به سامانه انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات، گامی مهم و بالقوه تحول‌آفرین در جهت 
ارتقای شفافیت و پاسخگویی در نظام قضایی کشور 

است. 
با این حال، تحقق کامل این هدف مستلزم 
توجه دقیق به ابعاد حقوقی، فنی و کارشناسی 
موضوع، تدوین و اجرای دقیق دستورالعمل‌ها، 
ایجاد سازوکارهای کارآمد دسترسی و پاسخگویی، 
تضمین امنیت و حریم خصوصی، و ایجاد یک نظام 
نظارتی قوی و مستمر است. تنها در این صورت 
است که این اقدام می‌تواند به یک تحول بنیادین 
در جهت تقویت اعتماد عمومی و ارتقای کارآمدی 

نظام قضایی کشور بدل شود.

چرا ترامپ همش تصمیم خود را عوض ‌می‌کند؟ 
این رفتار پارادوکسیکال باعث ‌می‌شود تا تحلیلگران 
نتوانند رفتار او را پیش بینی کنند. رئیس جمهوری 
آمریکا یک قمار بزرگ برسر تعرفه‌ها انجام داد و 
مشاهده کرد که کاری دشوار است و برایش هزینه 

بر خواهد بود.
 آنها را به حالت تعلیق در آورد او حتی سعی 
داشت غزه را به مانند لاس و گاس و موناکو مرکز 
تجاری و تفریحی جهان کند که ناموفق بود. 
ترامپ علاوه بر اینکه به طور مداوم قمار ‌می‌کند 
ایده‌آلیست نیز است. ایده‌آلیسم در مقابل واقع‌گرایی 

یعنی آنچه در حال حاضر وجود دارد قرار ‌می‌گیرد 
ترامپ سعی دارد ایران را متقاعد کند تا طبق 
خواسته خود تن به مذاکره آن طور که مدنظرش 
است دهد. اما ایران معلوم است زیر بار نمی‌رود 
چرا بحث نابودی غنی سازی کامل ایران را پیش 
کشیده است و مهلت ترامپ فقط ۴ سال خواهد 
بود. چرا که دیروز  ترامپ  بحث نابودی برنامه کامل 
هسته‌ای ایران را در گفت‌وگوی خود مطرح کرد او 
حتی پیش تر خواستار لغو کامل خرید نفت از ایران 

توسط کشورها شده است.
 به خوبی معلوم است که او تحت تاثیر اسرائیل 

و تندرو‌های داخلی از جمله مارک روبیو قرار دارد.
چرا که اخیرا حوثی‌های یمن موفق به غرق کردن 
فروند جنگنده آمریکایی و حمله موفق به فرودگاه 
بن گوریون شده‌اند. این‌ها همه یک طرف ماجرا 
قرار دارد. تهران نیز در پاسخ موشک جدیدی را 
که ساخته بود آزمایش کرد. با این حال ترامپ برای 
اینکه به دستاوردهای خود اضافه کند نیاز به یک 
توافق فوری با ایران دارد. چرا که هنوز در طرح‌هایی 
داده است مانند غزه،پاناما و گرینلند به اهداف خود 

نرسیده است. 
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درگیری اخیر میان هند و پاکستان اگر چه پیروز 
نداشت و ریشه اختلافات همچنان پابرجا مانده 
است، اما تقابل اخیر این دو بازیگر منطقه جنوب 
آسیا، واقعیاتی را درباره رقابت‌های تسلیحاتی میان 
شرق و غرب آشکار ساخت. به باور برخی کارشناسان 
نظامی، تسلیحات چینی موفق شده‌اند فناوری‌های 
نظامی پیشرفته غربی را به چالش بکشند؛ وضعیتی 
که می‌تواند موازنه جدیدی در زمینه رقابت‌های 

تسلیحاتی ایجاد کند.
درگیری اخیر میان هند و پاکستان، یکی از 
شدیدترین تنش‌های این دو قدرت هسته‌ای در 
سال‌های اخیر بود و اگر چه دو طرف به یک توافق 
آتش‌بس‌ فوری دست یافته‌اند، اما این آتش‌بس به 
خاطر پابرجایی ریشه‌های بحران میان دو طرف، 

شکننده باقی خواهد ماند.
فارغ از این مساله، آنچه در این منازعه و 
زورآزمایی نظامی مورد توجه قرار گرفت، نبرد 
موشکی و هوایی میان دو ارتش پرقدرت جهانی 
بود؛ جایی که برای اولین بار درگیری مستقیم بین 
جنگنده‌های نسل ۴.۵، مانند »J۱۰C« و »رافال«، 

در میدان نبرد واقعی رخ داد.
از سوی دیگر، استفاده‌ هم‌زمان از تسلیحات 
شرقی و غربی از جانب هر دو طرف، این نبرد را 
به عرصه‌ای برای آزمایش تسلیحاتی تبدیل کرد؛ 
تسلیحاتی که شاید سازندگانشان منتظر بودند 
عملکرد آن‌ها را در یک میدان نبرد واقعی مورد 
امتحان قرار دهند. با گذشت چند روز از شروع 
جنگ، کارشناسان نظامی و تحلیلگران در حال 
بررسی این مساله هستند که هند و پاکستان در 
حملات خود به خاک یکدیگر از چه تسلیحات و 
تجهیزاتی استفاده کرده‌اند و میزان موفقیت و 

عملکرد کدام طرف بهتر و موثرتر بوده است.
پاکستان از چه تجهیزات نظامی استفاده کرد؟

طبق گزارش‌های رسانه‌ای و اظهارات مقام‌های 
محلی، در جریان درگیری نظامی اخیر، ارتش 
پاکستان از مجموعه‌ای از تسلیحات پیشرفته چینی 
و همچنین برخی تجهیزات غربی استفاده کرد. این 
درگیری‌ها که با حمات هوایی و پهپادی زیادی 
همراه بود، به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین نبردهای 

هوایی در دهه‌های اخیر شناخته می‌شود .
بر اساس گزارش »آسوشیتدپرس«، پاکستان 
برای نخستین بار به‌صورت رسمی از جنگنده‌های 
J۱۰C یا »اژدهای پرتوان« ساخت چین در 
عملیات‌های رزمی خود استفاده کرد. پاکستان 
همچنین از جنگنده‌های » JF۱۷ « تندر که تولید 
مشترک این کشور با چین است استفاده کرده 
است. نیروهای هوایی پاکستان جنگنده‌های اف-۱۶ 
آمریکایی و نوعی از هواپیماهای میراژ قدیمی که 
ساخت فرانسه است نیز در اختیار دارد که استفاده 
از آنها در این جنگ مورد تایید رسمی قرار نگرفته 
است. گزارش »دیفنس سکیوریتی« مدعی است 
ارتش پاکستان در این نبرد از موشک‌های دور برد 
هوا به هوای » PL-۱۲« و » PL-۱۵ « در جنگ 

هوایی خود با نیروهای هوایی هند بهره برده است.
به نوشته »ایندیا اکسپرس« ارتش پاکستان 
در حمله به اهداف خود در هند از پهپادهای 

»سونگار« ساخت ترکیه و یک نوع پهپاد ناشناخته 
هم استفاده کرده است. در گزارش این رسانه اشاره 
شده پهپادهای سونگار که در سال ۲۰۱۹ عملیاتی 
شدند، در شرکت صنایع دفاعی »آسیسگوارد« 

ترکیه ساخته می‌شود.
تسلیحاتی که هند به کار برد

طبق گزارش روزنامه »واشنگتن پست«، 
ارتش هند در جنگ دو روزه خود با پاکستان از 
جنگنده‌های چند منظوره »داسو رافال« فرانسوی 
مجهز به موشک‌های انگلیسی-فرانسوی »سایه 
طوفان« و موشک‌های هوا به زمین »هامر« ساخت 
فرانسه استفاده کرده است. ارتش هند همچنین 

مجهز به هواپیمای میگ و سوخوی روسی است.
بر مبنای گزارش‌های رسانه‌ای، ارتش هند 
همچنین از پهپادهای انتحاری »اسکای استرایکر« 
برای حمله به خاک پاکستان یا به قول خودش 
حمله به پناهگاه‌های تروریستی در کشمیر بهره 
برده است. ایندیا اکسپرس با اشاره به این موضوع 
در گزارشی نوشته، پهپادهای اسکای استرایکر 
طراحی شده و ساخت اسرائیل هستند و در بنگلور 
هند مونتاژ می‌شوند. این خبرگزاری هندی مدعی 
شده که این پهپادها نقش زیادی در حملات هند به 

خاک پاکستان داشته است.
بر مبنای این گزارش‌ها، در زمینه دفاع هوایی، 
ارتش هند از سامانه اس-۴۰۰ روسی و دو مدل 
بومی پدافند »آکاش- ان جی« و »باراک-۸« 
استفاده می‌کند که اولی برای موشک‌های کوتاه برد 
و ساخت نیروی هوایی هند و شرکت هندی بهارت 
الکترونیک است و دومی برای موشکهای دوربرد 
زمین به زمین ساخت مشترک اسرائیل و هند است.
به غیر از این موارد، هند و پاکستان در نبردهای 
زمینی مرزی خود نیز از ساح‌های سبک و 
توپخانه‌ای استفاده کرده‌اند، ‌اما نبرد اصلی میان 
دو طرف که کانون توجه جهانی قرار داشت جنگ 

موشکی و جنگ در آسمان بود.
کدام طرف دست بالا را داشت؟

شبکه »ای بی سی نیوز« در تحلیلی در این 
زمینه نوشته است: هند و پاکستان از زمان رویارویی 
نظامی این دو همسایه حاضر در جنوب آسیا در 
سال ۲۰۱۹، قابلیت‌های نظامی خود را به طور 
قابل توجهی ارتقا داده‌اند و هر دو طرف هواپیماها، 
موشک‌ها و پهپادهای پیشرفته‌تری به دست 
آورده‌اند. از آن زمان، هند به طور مدام در حال 
تقویت زرادخانه تسلیحاتی خود با کمک کشورهای 
غربی است. در مقابل، ارتش پاکستان برای تقویت 
بنیه نظامی و دفاعی خود به چین متکی بوده است.
براساس گزارش »فایننشیال اکسپرس«، طبق 
آمارهای مرکز تحقیقات بین‌المللی صلح استکهلم، 
۸۱ درصد تسلیحات و تجهیزات پاکستان عمدتا از 

چین تامین شده است. 
طبق آمارها، هند ۹۷۴۳ توپخانه، ۳۷۴۰ تانک، 
۷۳۰ جنگنده و ۱۷۲ کلاهک اتمی دارد. در مقابل 
ارتش پاکستان ۴۶۱۹ توپخانه، ۲۵۳۷ تانک، ۴۵۲ 
جنگنده و ۱۷۰ کلاهک اتمی در اختیار دارد. 
کارشناسان و تحلیلگران نظامی می‌گویند اگرچه 
ارتش هند در شمارگان نفرات نظامی و همچنین 

تعداد تجهیزات نظامی متعارف، برتر از ارتش 
پاکستان است اما توازن قدرت در جنوب غرب 
آسیا تقریبا برقرار است. علاوه بر این، شواهد و 
مدارک از جنگ دو روزه اخیر میان هند و پاکستان 
نشان می‌دهد که هند با وجود برتری در شماره و 
بهره‌مندی از تجهیزات پیشرفته غربی، ضربات قابل 
توجهی از ارتش پاکستان با تجهیزات چینی دریافت 

کرده است.
مقامات پاکستانی می‌گویند که در نبرد اخیر 
موفق شده اند ۵ جنگنده هندی از جمله ۳ جنگنده 
فرانسوی رافال را ساقط کنند. هرچند هند این 
عدد را رد کرده اما خبرگزاری رویترز گزارش داده 
که مقامات آمریکایی تأیید کرده‌اند که پاکستان 
 ،J۱۰C با استفاده از جنگنده‌های ساخت چین
حداقل دو هواپیمای نظامی هند را سرنگون کرده 
است. همچنین منابع محلی در جامو و کشمیر 
گزارش داده‌اند سه جنگنده در این منطقه سقوط 
کرده‌ که با ادعاهای پاکستان همخوانی دارد. شبکه 
بی‌بی‌سی نیز ویدیوهایی از لاشه یک جنگنده رافال 

در پنجاب هند را تأیید کرده است.
»اسحاق دار« وزیر خارجه پاکستان نیز در 
گزارشی به پارلمان این کشور از سرنگونی دست کم 
۲۵ پهپاد مهاجم ارتش هند خبر داده که بیشتر آنها 

ساخت اسرائیل بودند.
مساله وقتی جالب‌تر می‌شود که بگوییم ارتش 
پاکستان در نبرد هوایی خود با هند در سال ۲۰۱۹ 
به جنگنده‌های آمریکایی اف-۱۶ متکی بود. »لیزا 
کورتیس« مدیر برنامه امنیت هند-اقیانوسیه در 
مرکز امنیت آمریکایی جدید با اشاره به اینکه 
پاکستان در سال ۲۰۱۹ حداقل یک جنگنده 
هندی را با اف-۱۶ سرنگون کرد گفته جالب است 
که می‌بینیم پاکستان در کمتر از شش سال از 
تجهیزات آمریکایی به تجهیزات چینی تغییر مسیر 

داده است.
پایگاه »اورآسیا تایمز« در گزارشی با عنوان 
»چگونه برتری پهپادی پاکستان، دفاع هند را به 
چالش کشید« نوشت: در شب ۹ مه، پاکستان 
با استفاده از ۴۰۰ تا ۵۰۰ پهپاد در یک عملیات 
هماهنگ شناسایی و جمع‌آوری اطلاعات 
الکترونیکی )SIGINT( به عمق خاک هند نفوذ 
کرد. هدف از این عملیات، تحریک سامانه‌های 
دفاع هوایی هند برای فعال‌سازی رادارها و پرتاب 
موشک‌های رهگیر بود تا از این طریق، اطلاعات 
حیاتی درباره‌ موقعیت و عملکرد این سامانه‌ها 

جمع‌آوری شود.
این گزارش افزوده »پاکستان با بهره‌گیری از 
پهپادهای متنوع و تاکتیک‌های نوین، توانسته است 
در درگیری‌های اخیر با هند، برتری نسبی در حوزه‌ 

جنگ‌های پهپادی کسب کند.«
»العربی الجدید« با ابراز شگفتی از عملکرد موثر 
تسلیحات چینی در این نبرد نوشته است: سهام 
شرکت‌های صنایع دفاعی چین شاهد روند صعودی 
بود و عامل اصلی این رشد پس از اعلام پاکستان 
درباره استفاده از جنگنده‌های J۱۰C ساخت چین 

برای سرنگونی پنج فروند هواپیمای هندی بود.
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»واشنگتن پست« رجزخوانی‌های آمریکا برای ایران را بررسی کرد

افعال معکوس ترامپ درباره تهران
هشدار قرمز 

در مراکز درمانی

نقره داغی پرسپولیس
 توسط استقلال 

مذاکره مسکو با کی‌یف 
در استانبول 
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گروه اجتماعی - سعید تهرانی: حادثه تلخ آتش‌سوزی در یکی از بیمارستان‌های 
بندرعباس تنها یک هشدار ایمنی نبود؛ بلکه واقعیتی نگران‌کننده را آشکار ساخت 
که سال‌ها از چشم مسئولان پنهان مانده بود: کمبود شدید پزشکان متخصص، 
آن‌هم در یکی از حساس‌ترین استان‌های کشور. این بحران می‌تواند در آینده‌ 
نه‌چندان دور، سامت دیگر نقاط ایران را نیز تهدید کند، اگر برای آن چاره‌ای 

اندیشیده نشود. حادثه آتش‌سوزی اخیر در بندرعباس...

تراکتورسازی تبریز قهرمان و سپاهان نایب قهرمان لیگ برتر فوتبال ایران شدند. 
تجزیه و تحلیل آماری لیگ بیست‌و چهارم فوتبال باشگاه‌های ایران جام خلیج 
فارس، حاکی از برتری مطلق پرشورها دارد. روز پنج‌شنبه آخرین بازی‌های لیگ 
برتر فوتبال ایران برگزار شد. قهرمانی تبریزی‌ها از قبل قطعی شده بود اما اوج 
هیجان معطوف به تعیین سرنوشت نایب قهرمانی و کسب امتیاز آسیا بین تیم‌های 

پرسپولیس در تهران و سپاها در اصفهان بود. از ساعت...

»رستم عمروف« وزیر دفاع اوکراین، مذاکرات سه جانبه با آمریکا و ترکیه در 
استانبول را مفید ارزیابی کرد. به گزارش تاس، عمروف پس از انجام مذاکرات در 
باره جنگ در اوکراین و ضرورت برقراری آتش‌بس با نمایندگانی از آمریکا و ترکیه 
در »دولماباخچه« در پاسخ به این پرسش خبرنگاران که آیا این دیدار سازنده بوده 
است یا خیر، گفت که این مذاکرات بسیار مفید بود. گزارش‌ها حاکی از آن است که 

این دیدار بیش از یک ساعت به طول انجامید و...

»مردم سالاری« تاثیر قطعی‌های مکرر برق بر تولید مسکن را بررسی کرد

تیغ برق
 بر پیکر نحیف مسکن
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